
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 10 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.143 Pág. 1 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

PORTARIA Nº 1.371, DE 9 DE MAIO DE 2023 02 

PORTARIA Nº 1.372, DE 9 DE MAIO DE 2023 02 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO 03 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 03 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 32/2023 

04 

AVISO DE LICITAÇÃO - REABERTURA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023 04 

AVISO DE LICITAÇÃO - PRORROGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023 05 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

AVISO 05 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2023 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 10 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.143 Pág. 2 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA Nº 1.371, DE 9 DE MAIO DE 2023. 
 

Exonera, a pedido, o Sr. Irani de 
Mello Gomes Netto do cargo de Di-
retor do SAAE. 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60 da Lei Orgânica Municipal, considerando os ter-
mos do Protocolo n.º 2598/2023, de 5 de maio de 2023 e Protocolo n.º 2662/2023, de 8 de maio de 
2023. 

RESOLVE 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a partir de 8 de maio de 2023, do cargo em provimento 

em comissão de Diretor do SAAE, o Sr. Irani de Mello Gomes Netto, portador da CIRG n.º  
4.333.234-1/PR. 

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos administrativos em 8 de maio de 2023.  
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 9 de maio 
de 2023. 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
PORTARIA Nº 1.372, DE 9 DE MAIO DE 2023. 

 
Nomeia para exercer  o cargo de 
Diretor do SAAE, em caráter interi-
no, o Sr. Paulo José Bonatte dos 
Santos. 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60 da Lei Orgânica Municipal, considerando a exo-
neração do atual do Diretor do SAAE, conforme disposto na Portaria n.º 1.371/2023. 

RESOLVE 
Art. 1º. Nomear, em caráter interino, para exercer o cargo de provimento em comis-

são de Diretor do SAAE, símbolo CC-01, a partir de 9 de maio de 2023, o Sr. Paulo José Bonatte 
dos Santos,  portador da CIRG n.º 10.712.097-1/PR. 

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 9 de maio 
de 2023. 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 10 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.143 Pág. 3 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO 
   

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, por 
seu Prefeito Municipal que a este subscreve, torna público, para os devidos fins, a desclassificação 
da candidata Crislaine Honório Peixoto, inscrita no CPF n.º 117.447.289-84, aprovada em 1º lugar 
no Processo Seletivo n.º 001/2023, destinado ao preenchimento de vagas de estágio NÃO OBRI-
GATÓRIO e a formação de cadastro de reserva para o curso de Administração de Empresas, em 
razão de sua desistência da vaga para a qual foi convocada, conforme Termo de Desistência data-
do de 8 de maio de 2023. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 9 de maio 
de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, considerando o 
resultado final do Processo Seletivo realizado para o preenchimento de vaga de estágio, conforme 
Edital n. º 001/2023; considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Administração e Finan-
ças; considerando a desclassificação da candidata Crislaine Honório Peixoto, em razão de sua de-
sistência da vaga para a qual foi convocada. 
 

RESOLVE 
                      Convocar, a candidata relacionada no Anexo I deste edital, aprovada no Processo 
Seletivo Público n.º 001/2023, para comparecer no dia 16 de maio de 2023, às 9:30h, no Departa-
mento de Segurança e Medicina do Trabalho deste município, localizado na Rua Cel. Emilio Go-
mes, 731, neste Município, munida dos seguintes documentos, visando submeter-se a avaliação 
médica para posterior preenchimento de vaga de estágio: 
 

• Fotocópias 
I. Identidade, CPF, Título de Eleitor; 
II. Comprovante de Residência. 
 

• Documentos Originais: 
 

I. Declaração de Frequência e Matricula Escolar referente ao curso indicado no Anexo I; 
II. 01 foto 3X4 recente e colorida. 
 
   Findo o prazo acima sem que seja atendida a convocação, a candidata será desclas-
sificada, devendo ser convocado o candidato subsequente, de acordo com o item 7.4 do Capítulo 7 
do supracitado edital. 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 10 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.143 Pág. 4 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 9 de maio 
de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
 

ANEXO I  
 

PROCESSO SELETIVO ESTÁGIARIOS N.º 001/2022. 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
 

ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

CANDIDATO DATA NASCIMENTO NOTA CLASS 

Ana Cássia de Freitas 12/04/2006 6,50 2º 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 92/2023 (PMRC)  
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-

raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 32/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 03 de 
maio de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a futura e eventual aquisição de aditivo para 
óleo diesel (arla 32), para ser utilizado nos veículos que compõem a frota municipal, pelo 
período de 12 (doze) meses, em favor da empresa SMP COMERCIO E SERVICOS 
AUTOMOTIVOS LTDA - CNPJ: 29.973.832/0001-76, por ter satisfeito os procedimentos dentro das 
formalidades legais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administração: 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

1 ARLA 32 - GALAO DE 20 LITROS RADAN 20 LITROS UNI 200 R$ 87,00 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-Pr, 08 de maio de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - REABERTURA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023 (PMRC) 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
LEI Nº 123/2006 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 10 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.143 Pág. 5 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público a 
REABERTURA de processo, diante de suspensão ocorrida, a se realizar às 09:00 (nove) horas do 
dia 11 (onze) de maio de 2023, no endereço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE 
PREGÃO ELETRÔNICO, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a contratação 
de empresa especializada para confecção, incluindo todos os materiais necessários e 
instalação de passarelas, toldos e cortina tipo toldo vertical, para serem utilizados nas 
escolas municipais, CMEI, UBS e Centro de Saúde, conforme descrição no Edital de Pregão 
Eletrônico nº 033/2023 (PMRC) e seus anexos. 

Informamos que o edital supramencionado disponibilizado na data de 19 de abril 
de 2023 não sofreu nenhuma alteração. 

Ribeirão Claro-PR, 09 de maio de 2023. 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PRORROGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA COM COTA DE 25% EXCLUSIVA DE MICROEM-

PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE LEI Nº 
123/2006 

A Pregoeira Oficial do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, comunica aos 

interessados que o Pregão Eletrônico nº 035/2023 (PMRC) – Registro de Preços, previsto para 

ser realizado no dia 15 (quinze) de maio de 2023, que tem por objeto a possível aquisição de kit 

lanches a serem entregues aos pacientes do SUS em tratamento fora do domicilio (TFD), por 

meio da Secretaria Municipal de Saúde, publicado às fls. 06 da Edição 4787, do Jornal Tribuna 

do Vale, datado de 29 de abril de 2023, foi PRORROGADO para as 09:00 (nove) horas do dia 17 

(dezessete) de maio de 2023, tendo em vista que não haverá expediente no dia 15 de maio 

devido as comemorações alusivas ao Aniversário da Cidade. 

Demais dispositivos do edital permanecem inalterados. 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-PR, 09 de maio de 2023. 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

AVISO 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI AVISA A POPULAÇÃO 
QUE: 
 

Nos termos do Art. 74, § 2º e Artigo 200-A do Regimento Interno, não ha-
verá expediente na Câmara Municipal no dia 15 de maio, em face do feriado municipal do aniversá-
rio de Ribeirão Claro, conforme Decreto Municipal nº 1365/2023, ficando a Sessão Ordinária trans-
ferida para terça-feira, dia 16 de maio de 2023 às 18:30 horas. 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 10 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.143 Pág. 6 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Edifício da Câmara Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, aos 
oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três. 

 
AFIXE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 
ODAIR DO PRADO 
PRESIDENTE DA CÂMARA  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 

ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2023 (CMRC) 

Objeto: Prestação de Serviços Especializada em Medicina e Segurança do Trabalho, que contem-
pla 15 pessoas, onde serão desenvolvidas a implantação e manutenção dos envios do E-Social 
conforme Legislação Vigente, enquadrando dentro dos parâmetros e normas reguladoras do Minis-
tério do Trabalho, E-Social e Previdência Social. 
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação por Limite nº008/2023 (CMRC) – Processo de 
Compra nº 008/2023 (CMRC) 
Dotação Orçamentária: 01.01.0103100192.090 - 339039.05.00 
Fonte de Recurso: 0001 (Recursos Descentralizados) 
Valor Total: R$ 6.240,00 (Seis Mil, Duzentos e Quarenta Reais) 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19 
Contratada: A. J. FORTINI – SEGURANÇA DO TRABALHO  
CNPJ/MF: 14.343.367/0001-12 
Vigência: 15 de Maio de 2023 à 14 de Maio de 2025 
Data da Assinatura: 09 de Maio de 2023 
Representantes: Ademir José Fortini e Odair do Prado  

 
 
 
 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-05-10T09:07:50-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




